h. 109, 16. (X201 2957) Q. D. B. V.
Juxta Metamorphosis

Y b
4549

Monasterii Curiani.

Quâ
Ad audiendam Orationem,
In Natalem Gymnasii Curiani,

in æde D. Micbaëlis

Feria secunda Pentecostali dicendam,
simulque

Processionem anniversariam condecorandam,

Illustrissimus Comes ac Dominus,

DN. HEINRICUS,

Senioris Lineæ Ruthenus Sextus, Comes ac Dominus in Plavia,
Dominus in Graiza, Cranichfelda, Gera, Schlaiza, Lobenstein &
Burck, &c. Serenissimi Principis ac Marchionis Brandenburg,
Confiliarius Intimus & Districtus Curienfis Capitaneus
Eminentissimus,

ut et

Præillustis ac Generosissimus Dominus,

DN. LEOPOLD-FRIDERICUS,

*Liber Baro à Rechenberg, in Burau, Freywalde, Klitz, Dynasta in Gütz-
schendorff & Lipschau, &c.*

Cæterique Urbis Proceres,

Nostrique Gymnasii Fautores,

Humillime, observanter atque officiose invitantur

à

M. GEORGIO NICOLAO Langheinrich/h.t. Con-R.

Literis Mintzelianis.

6.

Inter Metamorphoses illas atque conversiones, quæ superiori seculo felicibus auspiciis evenerunt, maximè insignis & notabilissima omnium fuit Religionis reformatio. Ea quò pactò contigerit, quæve præcipua ejus causa extiterit, Augusti Thuanii, Pontifici Galli, verbis enarro. Sic ille ad Annum 1515. *Cum Leo Pontifex alioqui ad omnem licentiam sponte sua ferretur, Laurentii Puccii Cardinalis, hominis turbidi, cui nimium tribuebat, impulsu, ut pecuniã ad immensos sumptus undique corrogaret, missis per omnia Christiani orbis regna diplomatibus, omnium delictorum expiationem ac vitam æternam pollicitus est, constituto pretio, quod quisque pro peccati gravitate dependeret: in eamque rem per provincias questores & araria ordinavit, quibus additi præcones, qui tanti beneficii magnitudinem apud populum commendarent, & orationibus artificiose compositis, propostisque palam libellis rei efficaciam immoderate extollerent, quod licentiose nimis à Pontificiis ministris passim atque in Germania præcipue fiebat, ubi, qui redimendam pecuniam Romæ à Pontifice conduxerant, per lustra & popinas cotidie sine pudore in aleæ lusum ususque turpissimos potestatem extrahendi animas defunctorum ex igne expiatorio profundebant. Tunc exortus Martinus Lutherus Augustinianus Vitembergæ in Saxonia Theologiam professus, qui refutatis primum, mox damnatis præconum concionibus eo postremo devenit, ut ipsam Pontificis potestatem, quam sibi per illa diplomata arrogabat, in dubium revocaret, ac tandem ad doctrinæ examen, quam successu temporis labefactatam dicebat, crescentibus per contentionem animis, descenderet, p. 33. 34. Quo tempore uti Lutheri causæ pleriq; magni viri ac principes contra Pontificem jam manifestò favebant; ita inter eos nomen quoque suum professus est Princeps Magnanimus, D. Georgius, Pincognomento dictus, Marchio Brandenburg. qui in suis etiam ditionibus, Papistica superstitione exterminatâ, veritatem cœlestem, destinatione divina & ministerio Lutheri ex infelicissimis tenebris in lucem productam, propagari docerique voluit. Itaque & Curia nostra in Religionis negotio immutari, inque ea Monasterium utrumque, Monachis & Monialibus refertissimum, aliã indui formã coepit, atque exoptatissimam Metamorphosin sustinuit. Quando verò in quavis conversione duo termini offerunt, à quo & ad quem, uterque hîc quoque notari merebitur,*

bitur, quamquam nobis Monasterium eâ potissimum parte confide-
randum veniat, qua sedem Gymnasio nostro deinceps præbuit, cu-
jus gratia hoc, quidquid est, in præsentiarum scribimus. Terminus
à quo fuit Cœnobium Franciscanorum. Nimirum duo in Patria no-
stra existerunt Monasteria. Alterum *Diva Clara* sacrum fuit, à *Clara*
ab Huttenhofen extractum, & Virginibus DEO dicatis, seu Monia-
libus attributum, è quibus unam in uxorem duxit Conradus Majer,
veteris scholæ Rector, nobilem virginem, *Veronicam* à *Zedwitz*, quæ
prima in hoc collegio sacrarum virginum Evangelii doctrinam am-
plexa est, & idololatriæ Monasticæ publicè renunciavit. Alterum
Franciscani Ordinis ab *Heinrico Weidenfi* (qui Illustrissimi Ruche-
norum Stemmatis Parens & auctor fuit, de quo ita *Paulus Langius*:
Heinricus Senior dictus fuit tanquam excellenti titulo Advocatus, seu vulgari-
ter Voit de Wyda, & ita posteris ejus per multa tempora. Nam totam terram
Advocatorum, quæ & tunc, sicut & nunc das Voitland dicebatur & dicitur,
possedit. Uxorem habuit Berchtam Comitissam à Tyrol, quæ peperit ei quatuor
filios, qui omnes Heinrici dicti sunt, quorum primus post eum sedit in Wyda, se-
cundus in Groye sive Greitz, dictus Heinricus Reusse, tertius in Plawen, quartus
in Gera, in Chron. Citizenfi, ad Annum 1193. quod Illustr. Vet. script. ex
Biblioth. Joh. Pistorii T. 1. exhibitis, insertum est p. 791) fundatum.
Eo itaque loco, quò hodie Gymnasium nostrum floret, habitarunt
Francisci Socii, h. e. tales, qui pallido vultu mentuntur jejunia, & obsequen-
tibus lachrymis profunda à pectore trahunt suspiria, & mobilibus labris fre-
quentes orationes simulantes, & gressu incesuque composito, gestibus tranquil-
lis. Obstipito capite, figentes lumina terræ, Modestiam sibi vendicantes,
fucato habitu humilitatem, & suspensa à collo cuculla, sanctimonium foris profes-
si, intus autem detestandos mores secum ferentes, quemadmodum depingit
Monachos *Heinr. Cornel. Agrippa de Vanit. Scient. c. 62.* Quibus
nugis atque rursuribus cum Franciscani ipsi pasti fuerint, tum ple-
bem paverint, exponendum nunc aliquantum foret; sed sufficiat
paucissimis eorum duntaxat meminisse, quæ de suo Francisco, Or-
dinis Primicerio & antesignano, ex *Libro Conformitatum Franciscana-*
rum fabulantur. Ajunt, Franciscum, Petri Bernardonis filium, in

ecstasi cum Christo commissum, atque compositum totidem plagis
ac stigmatibus, iisdemquè in locis à Christo compunctum fuisse,
quot Christus in cruce pendens affectus fuerat: ob eamquè causam
eum appellari *Jesum Typicum*, hoc est, quasi Jesu crucifixi antity-
pum, ut quemadmodum character in cera signum imprimit, ita Chri-
stus sua in Francisci corpore vulnera impresserit. Unde illud in
ejusdem Libri fronte nefarium atque abominandum dictum: *Francis-
cisce, Jesu typice, dux normaquè Minorum, sedes nobis perpetuè da regni celo-
rum*. Sic autem Franciscus p. 232. loquens inducitur: *Post hæc D.
Jesús crucifixus manus suas corpori meo applicavit, & primò manibus, secundò
pedibus, tertio stigma lateris cum vehementissimo dolore sensi: Et cum magna vo-
ce clamoris mei qualibet vice impressit, & verba quedam secreta mihi dixit,
quæ nulli adhuc homini revelavi.* Quod adeò firma credendum fide esse
sanxit Ecclesia Catholica, ut secus sentiens pro hæretico & schisma-
tico habeatur. Ita legitur p. 234. *Cùm S. Romanæ Ecclesiæ determinatio
sit verissima, & certissima; & ipsa Ecclesia Romana declaravit B. Franciscum
stigmatifatum à Christo, ut patet ex bullis præfatis. Quare hoc est firmisimè,
tanquam verum tenendum & oppositum tenentem ut Hæreticum ab omnibus di-
spiciendum: & præsertim cùm dicti duo summi Pontifices Gregorius & Alexan-
der, non solum oculis propriis viderint, sed fide dignis testibus hoc esse attestatum
dicant expressè.* Porro Franciscus Johannem Baptistam & Aposto-
los omnes superasse asseritur, dum p. 18. hæc scripta invenies: *Francis-
ciscus plus fuit, quàm Joannes Baptista, quia Joannes Baptista tantum fuit
pœnitentiæ prædicator, Franciscus fuit prædicator, & ordinis pœnitentiæ institu-
tor. Ille fuit præcursor Christi, hic prædicator & signifer Christi, qua in re Jo-
hannem ipsum excedit. Item, Joannem Franciscus præcedit, quia plures ad
Dominum convertit, & pluribus in locis, videlicet in toto mundo. Joannes du-
os annos & parum plus prædicavit: Franciscus 18. annos. Joannes verbum
de pœnitentiâ accepit à Domino: Franciscus à Domino & à Papa: quod plus est.
Joannes Baptista qualis esset futurus, per Angelum patri, per Spiritum sanctum
& Prophetas fuit declaratus. S. Franciscus verò à Prophetis, à D. JESU
Christo, item per Angelum matri & famulis in specie peregrini declaratus. S. Jo-
annes in utero & extra prophetavit: B. Franciscus in utero, id est, in carcere
apud*